



ที่ QTC 0003/2566

10 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและกรณีวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลกำไรสุทธิสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยจัดทำเป็นงบการเงินรวมของบริษัท คิวทีซี เอนเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ซึ่งมีผลกำไรสุทธิจำนวน 15.83 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 82.08 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2564 ที่มีผลกำไรสุทธิจำนวน 88.35 ล้านบาท โดยแสดงข้อมูลการดำเนินงานของธุรกิจเอนเนอร์ยีรวมและอธิบายการวิเคราะห์ดังนี้

ข้อมูลผลการดำเนินงานของธุรกิจเอนเนอร์ยีรวม

งบกำไรขาดทุน (งบการเงินรวม)	ปี 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)		ปี 2564 (ปรับปรุงใหม่)
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน
รายได้จากการขายและบริการ	1,216.45	44.45	3.79	1,171.99
ต้นทุนขายและบริการ	(1,068.08)	192.65	22.01	(875.42)
กำไรขั้นต้น	148.37	(148.20)	(49.97)	296.57
รายได้อื่น	20.24	7.21	55.33	13.03
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	168.61	(140.99)	(45.54)	309.60
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(45.98)	4.02	9.58	(41.96)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(101.95)	(1.56)	(1.51)	(103.51)
รวมค่าใช้จ่าย	(147.93)	2.46	1.69	(145.47)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	20.68	(143.45)	(87.39)	164.13
ต้นทุนทางการเงิน	(0.97)	(0.29)	(23.02)	(1.26)
กำไร/(ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	19.71	(143.16)	(87.89)	162.87
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(0.51)	(11.63)	(95.80)	(12.14)
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้ (ภาษีเงินได้)	(3.37)	(15.21)	(81.86)	(18.58)
*ขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ค่าบริการเชื่อมต่อโครงข่ายกระแสไฟฟ้าและสัญญาขายไฟฟ้า	-	-	-	(43.80)
กำไร/(ขาดทุน) สำหรับงวด	15.83	(72.52)	(82.08)	88.35



ในระหว่างปี 2565 กลุ่มบริษัทได้มีการปรับปรุงงบการเงินปี 2564 โดยการบันทึกด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ค่าบริการเชื่อมต่อโครงข่ายกระแสไฟฟ้า สัญญาขายไฟฟ้า และการตัดรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี โดยมีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น สำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2564 ในส่วนของบัญชีต้นทุนขาย ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ ค่าบริการเชื่อมต่อโครงข่ายกระแสไฟฟ้า สัญญาขายไฟฟ้า และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

โดยการรายงานผลการดำเนินงาน ณ. 31 ธันวาคม 2564 นั้นเป็นข้อมูลที่ได้ทำการปรับปรุงแล้ว

รายได้จากการขายและการให้บริการ

สำหรับปี 2565 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายสินค้าและให้บริการหม้อแปลงไฟฟ้า รวมถึงการขายอุปกรณ์ ออกไปเป็นตัวแทนจำหน่ายเกี่ยวกับธุรกิจโซลาร์เซลล์ และการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าของบริษัทย่อยทางอ้อมจำนวน 1,216.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ซึ่งมีจำนวน 1,171.99 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.79

รายได้ตามลักษณะธุรกิจ	ปี 2565	เพิ่มขึ้น (ลดลง)		ปี 2564
	จำนวนเงิน	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน
รายได้จากการขายสินค้าสำเร็จรูป	752.88	12.04	1.63	740.84
รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	51.97	(81.54)	(61.07)	133.51
รายได้จากธุรกิจโซลาร์	357.02	111.44	45.38	245.58
รายได้จากการขายวัตถุดิบและอุปกรณ์อื่น ๆ	8.61	(1.82)	(17.45)	10.43
รายได้จากการบริการ	45.97	4.34	10.43	41.63
รวมรายได้จากการขายและการบริการ	1,216.45	44.46	3.79	1,171.99

รายได้จากการขายสินค้าสำเร็จรูป : บริษัทฯ มีรายได้จากการขายหม้อแปลงไฟฟ้าให้กับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชนและส่งออก ซึ่งในปี 2565 มีรายได้เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 12.04 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.63 บริษัทฯได้มีการวางแผนกลยุทธ์การตลาดเชิงรุกในกลุ่มลูกค้าเอกชนภายในประเทศ

รายได้จากการจำหน่ายกระแสไฟฟ้า : บริษัทย่อยทางอ้อมมีการจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้หน่วยงานภาครัฐ ในปี 2565 จำนวน 51.97 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2564 มีจำนวน 133.51 ล้านบาท ลดลงในอัตราร้อยละ 61.07 สาเหตุเกิดจากสัญญาในการรับสิทธิส่วนเพิ่มราคาค่าไฟตามนโยบายรัฐบาลได้สิ้นสุดลงตั้งแต่เดือน พฤศจิกายน 2564



รายได้จากธุรกิจโซลาร์ : จากการขยายตลาดธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ทำให้ธุรกิจแผงโซลาร์เซลล์ และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกัน ในปี 2565 มีรายได้อยู่ที่ 357.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ที่มีจำนวน 245.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 45.38 เป็นผลจากบริษัทฯ มีการปรับกลยุทธ์เชิงรุกในส่วนของธุรกิจโซลาร์เซลล์ โดยบริษัทฯ ได้ขยายฐานการตลาดในกลุ่มลูกค้าใหม่ๆ ให้ครอบคลุมเพิ่มมากขึ้น

ต้นทุนขายและบริการ

ในปี 2565 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 1,068.08 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 12.20 ในขณะที่ปี 2564 บริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการจำนวน 875.42 ล้านบาท เป็นอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 25.30 สาเหตุที่อัตรากำไรขั้นต้นของปี 2565 ลดลง เกิดจากการแข่งขันด้านราคาอย่างสูงในตลาดภาคเอกชนภายในประเทศ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในปี 2565 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร จำนวน 147.93 ล้านบาทเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.69 จากจำนวน 145.47 ล้านบาท ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นของธุรกิจหม้อแปลงไฟฟ้าและธุรกิจโซลาร์เซลล์

เงินปันผล

ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2566 ที่ประชุมมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลจากการดำเนินงาน สำหรับปี 2565 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.20 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 68.22 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 26 เมษายน 2566

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายพูลพิพัฒน์ ตันธนสิน)

ประธานกรรมการบริหาร